
 

 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it - URL http://www.marche.istruzione.it 

Prot. n 12312 \C21a                                             Ancona,  31 luglio 2012 
 

IL DIRETTORE GENERALE       
 

VISTO il T.U. 16 aprile 1994 n. 297; 
VISTO il D. P.R. 20 gennaio 2009, n. 17 recante il regolamento di riorganizzazione 

del Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca nonché il Decreto 29 dicembre 
2009 relativo alla individuazione degli Uffici di livello dirigenziale non generale dell’Ufficio 
scolastico regionale per le Marche;   

VISTI i propri decreti prot. n.7553\C21a del 13.4.2011, n.7897\C21a del 19.4.2011, 
n.10685 del 31.5.2011 e n.11854 del 21.6.2011 con cui è stata determinata la dotazione or-
ganica di diritto dei posti comuni e dei posti di sostegno della scuola statale di ogni ordine e 
grado di questa regione, per l’a.s. 2011\2012 ;   

VISTI i propri decreti prot. n.14212\C21a del 2.8.201, n.14398 del 4.8.2012 e n. 
17379 del 3.10.2011 con cui è stata determinata la dotazione organica di fatto dei posti co-
muni della scuola statale di ogni ordine e grado di questa regione, per l’a.s. 2011\2012;   

 VISTI i propri decreti prot. n. 14212 del 2.8.201, n. 17379 del 3.10.2011, n. 19160 
del 3.11.2011 e n. 21273 del 6.12.2011,  con cui è stata determinata la dotazione organica 
di fatto dei posti comuni della scuola statale di ogni ordine e grado di questa regione, per 
l’a.s. 2011\2012; posti di sostegno   

VISTA la C.M. n. 110 del 30 dicembre 2010 riguardante le iscrizioni alle sezioni del-
la scuola dell’infanzia e alle classi del primo e del secondo ciclo istruzione per l’a.s. 
2012\2013; 

VISTA la C.M. n. 25 del 29 marzo 2012  e lo schema di Decreto Interministeriale al-
la stessa allegato, recanti disposizioni in materia di dotazioni organiche del personale do-
cente per l’a. s. 2012/2013; 

VISTE le consistenze di organico assegnate all’Ufficio Scolastico Regionale per la 
Marche, risultanti dalla tabelle allegate al predetto schema di decreto; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 2, primo comma, del D.I. sopra indicato, oc-
corre ripartire le dette consistenze organiche tra le circoscrizioni provinciali; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 2, secondo comma, dello stesso D.I., posso-
no essere operate compensazioni tra le dotazioni organiche previste per i vari gradi di istru-
zione;  

VISTE le note prot. n. 587del 19.4.2012, n. 677 del 4.5.2012 e n. 887 del 22.5.2012  
con cui, rispettivamente, il Dipartimento per l’Istruzione del M.I.U.R. impartisce istruzioni  
sull’utilizzo di posti detratti dall’organico di fatto (opportunità di utilizzare in organico di diritto 
80 posti tratti dall’organico di fatto dell’a.s. 2011\2012); sull’esigenza di contenere le liste di 
attesa, soddisfare le crescenti domande delle famiglie e l’opportunità di attivare nuove se-
zioni di scuola dell’infanzia; sulla ulteriore possibilità di spostare posti dall’organico di fatto 
all’organico di diritto fermo restando che l’organico di fatto del futuro anno scolastico non 
potrà superare quello del precedente 2011\2012 (originariamente prevista in 16654 unità di 
personale, comprensiva degli spezzoni di orario rapportati a posti interi  e successivamente 
incrementata di 90 posti);      



 

 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it - URL http://www.marche.istruzione.it 

 
VISTO l’articolo 5, comma 2 del D.P.R. 24 febbraio 1994; 
VISTO l’articolo 35, comma 7 della Legge 27.12.2002 n. 289; 
VISTO l’articolo 1, comma 605, lett. b) della L. 27.12.2006, n. 296; 
TENUTO CONTO che con sentenza n. 80 del 22 febbraio 2010 la Corte Costituzio-

nale ha abrogato la disposizione che fissava il tetto massimo di posti di sostegno (compren-
sivo delle deroghe) attivabili in organico di fatto a livello nazionale (tetto stabilito dalla Legge 
finanziaria n. 244/2007 per problemi di contenimento della spesa pubblica), nonché la di-
sposizione relativa al graduale raggiungimento del rapporto nazionale di un docente ogni 
due alunni disabili; 

VISTO l’art. 19, comma 11, della legge 15 luglio 2011 n. 111 (conversione del D.L. 
15 luglio 2011 n. 98); 

VISTA la C.M. n. 63 del 13 luglio 2012, recante disposizioni sull’adeguamento degli 
organici di diritto alle situazioni di fatto, per l’a.s. 2012\2013 ed accertato che per il raggiun-
gimento dell’obiettivo fissato occorre far riferimento anche agli spezzoni orario che non 
hanno concorso a costituire posti o cattedre; 

ACCERTATA la consistenza dei posti interi e di quelli risultanti dal coacervo degli 
spezzoni orari che non hanno concorso a costituire posti o cattedre; 

ACQUISITE le proposte dei Dirigenti degli Ambiti Territoriali della regione  ed accer-
tata la consistenza degli alunni portatori di handicap distinti per tipologia di handicap e ordi-
ne e grado di istruzione alla data 27 luglio 2011; 

INFORMATE le segreterie regionali delle Organizzazioni sindacali del comparto 
scuola; 

 
DECRETA 

 
 

1.  E’ determinata, per l’a.s. 2012\13 la dotazione organica di diritto dei posti comuni del 
personale docente della scuola statale di ogni ordine e grado della regione, come dal pro-
spetto che segue: 

 
 Organico di diritto a.s. 2012\2013 – alunni e posti 

 Consistenza    A L U N N I Consistenza    P O S T I 
 Infanzia Primaria Sec. 1° Sec. 2° TOT.  Infanzia Primaria Sec. 1° Sec. 

2° 
TOT. 

Ancona 12.316 21.118 12.928 22.301 68.663  921 1.564 920 1.564 4.969 
Ascoli 8.832 15.675 10.523 18.493 53.523  680 1.116 782 1.418 3.996 
Macerata 7.742 13.796 8.677 14.684 44.899  585 1.090 665 1.104 3.444 
Pesaro 7.461 16.221 10.010 15.648 49.340  568 1.215 739 1.091 3.613 
Marche 36.351 66.810 42.138 71.126 216.425  2.754 4.985 3.106 5.177 16.02

2 
 
 



 

 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it - URL http://www.marche.istruzione.it 

 
 
2. E’ confermata, anche per l’a.s. 2011\12, la dotazione organica di diritto dei posti di soste-
gno  e la consistenza complessiva dei posti aggiuntivi salvo le deroghe, distinta per ordine e 
grado di istruzione, come da prospetto che segue: 

 
ORGANICO POSTI SOSTEGNO A.S. 2012‐2013  TUTTI GLI ORDINI E GRADI ISTRUZIONE 

       Anno scolastico 2011\2012 
   
Organico Diritto 
a.s. 2011\2012 

 
[1]   

  [A]                 
Organico di Diritto 
a.s. 2012\2013  

 
[2]   

[B]                
Incremento d 
a utilizzare  in 

 Organico di Fatto  
[4] 

Totale posti  
istituibili (O.D. + O.F.) 
 nell'a.s. 2012\2013  

salvo deroghe          
 [A + B] 

           

Ancona  372    372
Ascoli\Fermo  352    352
Macerata  273    273
Pesaro  282    282

 
 

[3] 

 
 

[4] 

     

Marche  1.279    1.279 1.031 2.310
[1] D.D.G. n. 7553\C21a del 13.4.2011 [2] conferma dotazione O.D. 2011\2012 
[3] i posti saranno ripartiti fra gli ordini e gradi di istruzione in sede di organico di fatto 
[4] cfr. Tabella E del D.I. allegato alla CM 25 del 29.3.2012 

 
DISPONE 

 
che per il raggiungimento dell’obbiettivo indicato nelle Tabelle allegate alla C.M. 25 del 19.3. 
2011 e nelle note ministeriali n. 587 del 19.4.2012 e n. 887 del 22.5.2012 (16654 posti 
compresi quelli derivanti dal coacervo degli spezzoni oltre i 90 posti aggiunti dell’O.F. del 
precedente a.s. 2011\2012), il numero dei posti comuni attivabili nella regione,per 
l’organico di fatto relativo all’a.s. 2012\2013 è definitivamente  fissato in 16.744 posti, de-
terminati come segue:  

 
Provincia Posti Organico  

Diritto 2012-2013 
coacervo 

spezzoni h. 
riassegnazione  

posti 
Organico Fatto

2012-2013 
Ancona 4.969 228 51 5.248 

Ascoli Piceno 3.996 124 19 4.139 

Macerata 3.444 88 20 3.552 

Pesaro 3.613 153 39 3.805 

Marche 16.022 593 129 16.744 
 



 

 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it - URL http://www.marche.istruzione.it 

 
 

DETERMINA 
 

per l’a.s. 2012\13, la dotazione dei posti di sostegno e la consistenza complessiva dei 
posti aggiuntivi comprese le deroghe, consolidando (come per i posti assegnati in orga-
nico di diritto) il numero dei posti aggiuntivi già istituiti nell’organico di fatto del prece-
dente a.s. 2011\2012 e istituendo in deroga un numero di posti1 che assicurino com-
plessivamente un rapporto alunno\docente tendenzialmente assimilabile a quello esi-
stente nel decorso a.s. 2012\2013, come da prospetto che segue: 

 
 
 

[A] 
 

Portatori  
di Handicap 

(*) 

[B] 
(**) 

Posti O.D. 
2012\2013

[C] 
(**) 

“aggiuntivi”
O.F. 2012\13

[D] (***) 
 

“deroghe” 
O.F. 011\2012

[E] 
Posti O.F. 
2012\2013 
[B+C+D] 

Ancona 1.813 372 361 94 827 
Ascoli 1.460 352 247 64 663 
Macerata 1.275 273 212 89 574 
Pesaro 1.230 282 211 92 585 
Marche 5.778 1.279 1.031 339 2.649 
 

(*) situazione al 31 luglio 2012    (**) confermata distribuzione precedente a.s. 2011\12  (***) appli‐
cando un rapporto A\E tendenzialmente assimilabile a quello dello precedente a.s. 2011\12 
 

I Dirigenti degli Ambiti territoriali  della regione sono delegati a definire, con pro-
pri provvedimenti, l’organico di fatto delle istituzioni scolastiche statali delle rispettive 
province per l’a.s. 2012/2013, nel rigoroso rispetto delle disposizioni citate in premessa  
e nel limite dei posti  indicati, operando ove necessario compensazioni fra ordini e gra-
do di istruzione. Compete altresì ai predetti disporre ove necessario gli sdoppiamenti e 
gli accorpamenti di classi. 

. 
 IL DIRETTORE GENERALE 
 f.to Michele Calascibetta 
 
NS\Anno-2012\Organico\Diritto\Decreto-Organico-DG-OF 12-13 
********************************************************* 
Ai Dirigenti degli Ambiti territoriali di ANCONA, ASCOLI-FERMO, MACERATA, PESARO   
Ai Dirigenti Scolastici delle scuole statali della regione – LORO  SEDI  
Alle Segreterie Regionali dei Sindacati del comparto Scuola – LORO SEDI   
Alla Regione Marche – Assessorato alla Conoscenza, Istruzione, Formazione e Lavoro - ANCONA 
 

                                                 
1 339 posti ovvero 63 posti in più rispetto a quelli funzionanti in deroga nel precedente a.s. 2011\2012, alla 
data del 6 dicembre 2011. 



 

 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it - URL http://www.marche.istruzione.it 

(a mezzo e-mail) 


